CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar as causas do rompimento
da barragem de mineração Mina Córrego do Feijão, da empresa Vale S.A., situada no
município de Brumadinho, no Estado de Minas Gerais, ocorrido em 25 de janeiro de
2019, bem como apurar responsabilidades por esse sinistro e avaliar formas de
minorar os riscos da ocorrência de novos acidentes – CPIBRUMA

Requerimento nº                       , de 2019.
 (Da Sra. Greyce Elias)

Requer que seja realizada reunião de
Audiência Pública nessa CPI, com a
convocação para prestar esclarecimentos
a cerca do rompimento da Barragem do
Córrego do Feijão - Brumadinho, as
seguintes autoridades.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, REQUEIRO a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, que seja realizada reunião de audiência pública para discutir e
apontar as razões do rompimento da barragem.

Sugerimos que sejam convocadas a participar das oitivas as
seguintes autoridades:

- Tersio Andrade Costa – Responsável pelo Monitoramento do
Radar em Brumadinho em Córrego do Feijão;

- Cristina Heloíza da Silva Malheiros – Responsável
Geotécnica pela Barragem do Córrego do Feijão;

- Alexandre de Paula Campanha – Gerente da Área de

Geotécnica Operacional;

- Rodrigo Artur Gomes de Melo – Gerente Executivo
responsável pelo Complexo do Córrego do Feijão.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar as causas do rompimento
da barragem de mineração Mina Córrego do Feijão, da empresa Vale S.A., situada no
município de Brumadinho, no Estado de Minas Gerais, ocorrido em 25 de janeiro de
2019, bem como apurar responsabilidades por esse sinistro e avaliar formas de
minorar os riscos da ocorrência de novos acidentes – CPIBRUMA

Justificativa

A Comissão Parlamentar de Inquérito que apura as causas do

rompimento da barragem na Mina Córrego do Feijão, da empresa de

mineração Vale, em Brumadinho (MG) e outras barragens (CPI de

Brumadinho), esse requerimento têm como finalidade ouvir os culpados pelo

rompimento da Barragem no dia 25 de janeiro, onde culminou com a morte de

mais de 300 pessoas, destruindo sonhos de centenas de famílias, arrasando a

economia do município de Brumadinho e de toda uma região. As autoridades

convocadas para serem ouvidas são funcionários da Empresa Vale e

responsáveis diretamente com essa tragédia, uma vez que as inspeções

quinzenais apresentadas eram feitas por eles.

Sala da Comissão, em        de abril de 2019.

Deputada GEYCE ELIAS

AVANTE/MG